

# Anna Bitner-Wróblewska, Jerzy Brzozowski, Jerzy Siemiaszko

---

Garbaś, gm. Bakałarzewo, woj. suwalskie, Stanowisko 1, AZP 16-81/1

---

Informator Archeologiczny : badania 23, 110

---

1989

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

1988

Gerbań, gm. Bakalarzewo,  
waj. suwałskie,  
Stawowskie I, AZP 16-81/1

Muzeum Okręgowe w Suwałkach

Badaniami kierował zespół w składzie: mgr mgr Anna Bitasz- Wróblewska, Jerzy Brzozowski i Jerzy Siemaszko (autor sprawozdania). Finansowało Muzeum Okręgowe w Suwałkach. Pierwszy sezon badań Cmentarzysko kurhanowe z późnego okresu wpływów rzymskich i okresu wędrówek ludów.

Cmentarzysko znajduje się na płaskim wzniesieniu morenowym porośniętym lasem, w obrębie obzaru AZP 16-81, na brzońce doliny rzeczki Gerbań, uchodzącej do jeziora o tej samej nazwie.

Głównym zadaniem badań o charakterze rozpoznawczym było stwierdzenie, czy rzeczywiście mamy do czynienia z cmentarzyskiem kurhanowym, a jeśli tak, to z jakiego okresu. Przebadano jedenaście kopców o konstrukcji kamieszno-ziemnej, odsłaniając piętnaście pochówków ciałopalnych popielnicowych kultury suwalskiej ze schyłku okresu rzymskiego i z fazy prudzińskiej. Większość grobów pozbawiona była wyposażenia; tylko nieliczne zawierały mało charakterystyczne ozdoby brązowe lub paciorki barzyczykowe. Wokół kurhanu ustalono za rów ze śladami rytualnych obrzędów pogrzebowych.

Na podstawie przeprowadzonych badań można stwierdzić, że mamy do czynienia ze świetnie zachowanym cmentarzyskiem kurhanowym. Czyni się starania o nadanie mu statusu rezerwu archeologiczno- przyrodniczego.

Zabytki znajdują się w Muzeum Okręgowym w Suwałkach.

Ze względu na dobry stan zachowania cmentarzyska i brak jakichkolwiek zagrożeń nie przewiduje się w najbliższym czasie kontynuacji badań.